
 

مناطق شهری و  به تفکیکتورم و بیکاری  مدت و بلندمدتارتباط کوتاه

 های توسعه کشوربا نگاهی به برنامه روستایی ایران
 1نگار صادقیان، حامد اکبرپور

Sadeghian.negar@yahoo.com 

 چکیده

 مورد در اقتصاديها یريگتواند به تصمیمروستایی، می شهري و شناسایی و تبیین ارتباط بین بیکاري و تورم در مناطق

کند. در این مقاله به بررسی ارتباط بین نرخ تورم و نرخ بیکاري شهري و روستایی ایران در کوتاه  شایانی کمک مناطق این

هاي بلند مدت با تاکید بر برنامه 1367-95هاي جدید( و بلند مدت در طی بازه زمانی مدت )منحنی فلیپس کلاسییییک

زمانی پرداخته شده است. براساس نتایج بدست آمده از ماهیت اده از روشهاي اقتصاد سنجی سريتوسعه کشور و با استف

متغیرهاي مورد نظر و ارتباط علی دوطرف و وجود حداقل یک ارتباط تعادلی بلند مدت بین نرخ تورم و نرخ بیکاري از 

ست. با توجه به نتایج بدست آمده از براورد الگ VECMروش  شده ا ستفاده  شهري ا و اثر نرخ تورم در بلندمدت بر بیکاري 

صحیح خطا برابر با می -07/0منفی و برابر با  ضریب ت شد و  ست   -86/0با ستم ا سی شانده همگرا بودن  ست آمده که ن بد

شود در هر دوره به مقدار  ستم وارد  سی شکی به  ست که اگر  شان دهنده این ا صد از آن تعدیل می 86/0ون شود و در در

و ضریب  354/0ست آمده از برآورد الگو نرخ تورم و نرخ بیکاري روستایی اثر متغیر نرخ تورم مثبت بوده و برابر با نتایج بد

 توان رابطه منحنی فلیپس را در اقتصاد ایران تایید کرد وبدست آمده است. درپایان می -214/0تصحیح خطا الگو برابر با 

هاي فراوان اقتصادي گذشته، هزینهه دهجه، افزایش تورم انتظاري( که در سه براي جلوگیري از افزایش سطح تورم )در نتی

 ت.هاي پولی انبساطی ضروري اسسیاستذ اقتصاد ملی وارد کرده است، پرهیز از اتخابر و اجتماعی را 

 
 JEL :E24, Q0طبقه بندی 

 (VECM)ی بردار تصحیح خطامنحنی فیلیپس، بیکاری روستایی، بیکاری شهری، مدل  واژه: کلید
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 مقدمه

هاي اقتصادي همچون عث برهم زدن توازن شاخصترین مشکلات اقتصادي است که در هر اقتصادي باتورم یکی از مهم

ه کشود. با نگاهی خرد به معضل تورم در سطح روستایی کاهش نرخ رشد و توزیع نابرابر درآمد در سطح کل اقتصاد می

هاي کشاورزي، افزایش دستمزد یابیم تورم باعث افزایش قیمت نهادهشود، در مییقطب کشاورزي در ایران محسوب م

هاي مهم در اقتصادهاي توسعه یافته ، نرخ تورم و بیکاري گردد. از شاخصهکشاورزي و افزایش قیمت غذا می نیروي کار

اي حل . براندشناخته و آنها را برطرف کردهپایین است. به عبارت دیگر کشورهاي توسعه یافته این دو معضل را به خوبی 

هاي صحیحی را اتخاذ و اعمال کنند. این امر با باید سیاست مشکل بیکاري و تورم، سیاست گذاران عرصه کلان اقتصاد

شود، زیرا براي حل یک مشکل ابتدا باید به طور صحیح آن را شناخت دقیق بیکاري و تورم و ارتباط میان آن دو میسر می

سی رابطه بین تورم و (. برر1387شناخت و در مرحله بعد براي مرتفع کردن آن اقدامات لازم را انجام داد. )گرجی و فولاد، 

تواند سیاست گذاران و اقتصاددانان را در بررسی عملکرد اقتصادي یاري دهد چرا که عملکرد هر اقتصادي با سه بیکاري می

گیرد و در عصر حاضر که اکثر اقتصادها از تورم و معیار کلی میزان تورم و بیکاري و رشد اقتصادي مورد قضاوت قرار می

د کوشش براي شناسایی روابط دقیق آنها از اهمیت خاصی در کشور برخوردار است. )عباسی نژاد و برنبیکاري رنج می

( با توجه به این که نواحی روستایی به ویژه از طریق نظام تولیدات کشاورزي نقش مهمی در اقتصاد 1379 ،کاظمی زاده

هاي بالقوه زیاد این بخش هنده وجود ظرفیتهاي اخیر، نشان دملی دارند. رشد مناسب بخش کشاورزي به رغم خشکسالی

براي افزایش تولید و توسعه بیشتر است. برخی از دستاوردهاي بخش کشاورزي براي اقتصاد ملی در شرایطی است که سهم 

گذاري شده دولت در سی سال گذشته همواره کمتر از شش درصد بوده است. در واقع بخش این بخش از کل منابع سرمایه

گذاري ریالی و ارزي، نقش تعیین کننده خود ر ا در اقتصاد ملی داشته است . بنابراین، نقش با حداقل سرمایهکشاورزي 

مهم نواحی روستایی در اقتصاد ملی به ویژه از طریق تولیدات کشاورزي، ایجاب میکند که براي تداوم و افزایش این نقش، 

(. در واقع مناطق روستایی 1383توجه بیشتر قرار گیرد )رضوانی،  نواحی روستایی به عنوان عرصه مهم این فعالیت مورد

 وعیریزان به بخش کشاورزي نباید صرفاً به مثابه نشوند. بنابراین نگرش برنامهبستر تولید محصولات کشاورزي محسوب می

. )افتخاري، نظر گرفتباشد بلکه باید روستا را بستر زندگی و معیشت بخشی از جمعیت انسانی کشور در  "ماشین تولید"

 ادي درهاي اقتصتواند به تصمیم گیري( بنابراین شناسایی تورم و بیکاري در مناطق شهري و به ویژه روستایی، می1388

  مورد این مناطق کمک شایانی کند.

ت و هم بلند مدگیري انتظارات عقلایی منحنی فیلیپس را هم در کوتاه هاي جدید با تأثیر بر شکلبعد از فریدمن، کلاسیک

ارات هاي جدید با ادغام انتظمدت به صورت عمودي در نظر گرفته و رابطه منفی بین بیکاري و تورم را نفی کردند. کلاسیک

رف تقاضا هاي طعقلایی ، شفافیت کامل بازارها و همچنین نرخ بیکاري طبیعی فریدمن و فیلیپس، نشان دادند که سیاست

ها فعالان اقتصادي از تمام اطلاعات موجود و کوتاه مدت نیز اثري ندارد. به نظر نئوکلاسیکروي اشتغال و تولید حتی در 

وتاه کنند. بر این اساس تمایز بین بلند مدت و کتجربیات قبلی استفاده نموده و انتظارات خود را به صورت بهینه تنظیم می



 
بینی نشده انحراف از سطح نرخ طبیعی بیکاري به وجود رود. تنها چنانچه به دلیل عوامل اتفاقی و پیش مدت از بین می

رود که منحنی فیلیپس متغیرهاي حقیقی شوند. بنابراین انتظار می توانند باعث اثرگذاري برها و عوامل اتفاقی میآید ، شوك

 رهايحتی درکوتاه مدت نیز عمودي شود. سیاست پولی انبساطی که هدف آن کاهش بیکاري است بدون این که متغی

دیگري مثل اشتغال و تولید را تغییر دهد؛ منحصرا به افزایش تورم منتهی خواهد شد. سیاست مالی انبساطی که هدف آن 

ها است بدون این که متغیرهاي دیگري مثل اشتغال و تولید را تغییر دهد؛ ممکن است به کاهش بیکاري و ثبات قیمت

طه با منحنی فیلیپس، مطالعات متعددي انجام شده است که در ادامه به در راب افزایش تورم یا کاهش تورم منتهی شود.

( در مطالعه اي به بررسی تورم و بیکاري در اقتصاد ایران پرداختند. 1389برخی از آنها اشاره میشود.. حسینی و قلی زاده )

هاي جهانی، است. با توجه به تجربه تورمهاي هاي بیکاري و نوساننتایج نتایج بیانگر نبود هر گونه رابطه معنادار بین نوسان

ی شود؛ شاید بیش از سه دهه رکود تورمبه نظر میرسد روابط منحنی فیلیپس در شرایط نزدیک به اشتغال کامل برقرار می

( منحنی کلاسیک نیوکنزین هیبریدي 1391در اقتصاد ایران دلیل محکمی بر نبود چنین ارتباطی باشد. رحمانی و امیري)

بعد تجربی در ایران مورد بررسی قرار دادند. هدف از این مطالعه یافتن الگوي ارتباط صحیح میان تورم و بیکاري است. را از 

( این ارتباط با 1983این مطالعه با تمرکز بر بحث چسبندگی دستمزد و قیمت ها و استفاده از روش قیمت گذاري کالوو )

( نتایج این مطالعه نشان 1354-1386برآورد شده است. )در دوره زمانی تکنینک اقتصاد سنجی گشتاورهاي تعمیم یافته 

هاي گذشته نگر و آینده نگر توجه دارند که سهم هر یک از ها در تنظیم قیمت خود به ترکیبی از روشدهد که بنگاهمی

صادفی منحنی فیلیپس ( در قالب یک الگوي تعادل عمومی پویاي ت1391باشد. توکلیان )ها تقریبا برابر میاین قیمت

ها را مورد بررسی قرار داده است. در این مطالعه سه نوع منحنی فیلیپس همراه با دو رفتار مربوط به سیاست نیوکینزین

هاي اقتصاد ایران میباشد. نتایج این نزدیک به واقعیت الگوبانک مرکزي ارزیابی شده است که هدف از آن انتخاب یک 

ن منحنی فیلیپسی به اقتصاد ایران نزدیک است که شامل تورم انتظاري و تورم دوره قبل باشد مطالعه نشان میدهد که آ

)منحنی نیوکنزین هیبریدي(. همچنین هرچه وزن اختصاص یافته به تورم دوره قبل نسبت به وزن تورم انتظاري بیشتر 

 اري دارد.شود. به عبارتی، سکون تورم نقش مهمی بر تورم جباشد نتیجه بهتري حاصل می

خود با  ( در مطالعه2002ریس ) منکیو واز جمله مقالات مهم خارجی درباره برآورد منحنی فیلیپس می توان به مقاله 

اند. اشاره به انتقادات وارد بر منحنی فیلیپس نیوکنزین منحنی فیلیپس جدیدي تحت عنوان اطلاعات چسبنده معرفی نموده

در   شود.حقیق بر اساس این فرض است که اطلاعات به کندي میان جامعه پخش میالگوي تعدیل قیمتی پویا در این ت

اطلاعات چسبنده نشان دهنده سه ویژگی است که سازگار با عقاید پذیرفته شده  الگومقایسه با الگوي چسبندگی قیمت 

ی ا حداکثر اثر شوك سیاست پولباشد. اولاً کاهش تورم همراه با سیاست انقباضی است، ثانیدر مورد آثار سیاست پولی می

در تورم به طور مثبت با سطح تولید اقتصادي ارتباط دارد.  دهد و ثالثاً تغییربر تورم چند دوره پس از اجراي سیاست رخ می

این محققین با استفاده از روش شبیه سازي پویا و ضرایب همبستگی برتري الگوي اطلاعات چسبنده نسبت به الگوي 

شکاف "( در مقاله خود تورم چین را با استفاده از یک منحنی فیلیپس 2005دهند. شوئیبه و وینز )نشان می اها رنیوکینزي

 1988هاي فصلی ها با استفاده از دادهکنند. آنسازي می الگوو یا اختلاف میان محصول بالقوه و محصول بالفعل  "محصول



 
دهد که شکاف محصول، نرخ اند، نتایج آنها نشان میتخمین زده، منحنی فیلیپس بلندمدت عمودي را براي چین 2002تا 

هاي سیستمی براي تخمین ( از روش2008کنند. شورسید )ارز و انتظارات تورمی، نقش مهمی در توضیح تورم ایفا می

د را تصریح اکامل از کل اقتص الگوپارامترهاي منحنی منحنی فیلیپس هایبریدي استفاده کرده است. وي در این رویکرد یک 

هایی محدودیتگویند. در مرحله بعد وي پارامترهاي ساختاري معادله را با استفاده از می DSGE الکوکرده است که به ان 

کند، شناسایی کرده است. وي همچنین بررسی کرده که فرایند تعادل بر روي گشتاورهاي متغیرهاي قابل مشاهده وضع می

هاي سازگاري از منحنی فیلیپس تخمین DSGEاي سازگار نخواهند بود اما روش معادلههاي تک است که احتمالًا تخمین

 هاي جدید به دست خواهد داد.هیبریدي کنزین

هدف از انجام این مطالعه بررسی رابطه بین نرخ تورم و بیکاري در مناطق روستایی و شهري ایران از نگاه منحنی فیلیپس 

 باشد. می 1395تا  1367ها براي دوره زمانی نئوکلاسیک

 مواد و روش ها

 مبانی نظری

هاي تورم و بیکاري و چگونگی رابطه بین این دو متغیر وجود داشته است، تقریبا از اواخر قرن هجدهم بحث درباره پدیده

ري و نرخ رابطه بیکا"تحت عنوان   1با انتشار مقاله مشهور فیلیپس 1950اما تبادل نظر جدي در این باره از اواخر دهه 

به  شروع شد. از آن پس اقتصاددانان و مکاتب اقتصادي مختلف همواره 1958در سال  "دستمزدهاي اسمی در انگلستان

گشاي سیاست هاي اي که بتواند راهنوعی  در مورد این موضوع به تحقیق پرداختهاند. توان این رابطه به عنوان رابطه

ورد هاي مختلف در مفته است. در این قسمت به طور مختصر شکل گیري دیدگاهاقتصادي باشد، بعضاً مورد تردید قرار گر

 شود. دهیم. اولین الگوي ساده منحنی فیلیپس به شکل ذیل بیان میمنحنی فیلیپس را مورد بررسی قرار می

(1) ( )
dp
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ی و انحراف بیکاري از نرخ طبیع Uکه در آن

dp

dt ( از این فرض 1تغییر در سطح قیمت در طول زمان است. رابطه )

گیرد که اختلالات در بیکاري از خطاي پیشبینی در قیمت ناشی میشود. اگر خطا در پیشبینی قیمت وجود سرچشمه می

ز افزایش ها ناشی ادر شرایطی که افزایش قیمت گیرد. هیوم معتقد استداشته باشد بیکاري در سطح بالاتر از صفر قرار می

شود که این اي منفی بر قرار میها رابطهحجم پول و طلا باشد بین بیکاري و تغییرات پیشبینی نشده در حجم پول و قیمت

                                                      

1. Phillips 



 
راهم نمود. او ها فبراي رابطه بین بیکاري و تغییر قیمتاولین شواهد آماري را  1رود. فیشرها از بین میرابطه با کشف قیمت

درصد بین بیکاري و وقفه اول تغییرات  90ضریب همبستگی بالاي حدود  1915-1925هاي دوره زمانی ب استفاده از داده

هاي موجود نرخ تورم اقتصاددانی به نام فیلیپس بر اساس نتیجه تجربی که از داده  1958قیمت را به دست آورد. در سال 

به دست آورد به وجود یک رابطه منفی بین نرخ افزایش  1861-1958ن براي دوره زمانی دستمزدها و بیکاري در انگلستا

 توان به صورت زیر نشان داد.دستمزدها و بیکاري پی برد. این رابطه را می

(2) /( ); 0d sW f N N f   

 

dN  ،تقاضاي نیروي کار
sN  نیروي کار و عرضهW باشد. اگر نرخ رشد دستمزد نیروي کار میu  به عنوان شاخصی از

 مازاد تقاضا در نظر گرفته شود، خواهیم داشت:

(3) ( )W g u 

 حظه شود، انتظار افزایشها ملاکه مازاد تقاضا براي کالا یا خدمات نسبت به عرضه آنبر طبق نظریه فیلیپس هنگامی  

ها به تر است. برعکس انتظار کاهش قیمتها بیشکند. و هرچه مازاد تقاضا بیشتر باشد نزخ افزایش قیمتقیمت بروز می

آید  اگر تقاضا نسبت به عرضه کمتر باشد و نرخ کاهش بیشتر خواهد بود هر چه کمبود تقاضا بیشتر باشد. معقول وجود می

تغییرات دستمزد پولی محسوب گردد.  بنابراین اگر کننده نرخ  ر این اصل به عنوان یکی از عوامل تعییناگ رسدبه نظر می

 کارفرمایان نرخ دستمزدها را به سرعت کار موجود زیاد باشد و تعداد کمی از کارگران بیکار باشند، تقاضاي مازاد براي نیروي

ر از نرخ دعوت کنند. لذا دستمزدها به طور مداوم کمی بالات کار هايرا به محیط دهند تا کارگران بیشتريافزایش می

لیپس فی هايکارگران بیشتري را از سایر صنایع و بنگاهها جذب نمایند. با توجه به گفته شود تادستمزد رایج پیشنهاد می

 دهايستمزدها با نرخ فزایند به مقدار ثابتی کاهش یابدمنفی و محدب است. چنانچه بیکاري  و نرخ دستمزدها بیکاري رابطه

 بینهایت میل خواهد کرد. برآوردهايدستمزد به سمت  به سمت صفر میل کند نرخ کنند، و وقتی بیکاريافزایش پیدا می

 یپس را در آمریکا به اثبات رساند.فیل تحدب منحنی تجربی توسط جورج پري

انجام شده نشان داد که در در بلند مدت رابطهاي  1960( که در اواخر دهه 1968( و فریدمن )1967مطالعات فیلیپس )

بین تورم و بیکاري وجود ندارد. آنها بیان داشتند که واحدهاي اقتصادي در کوتاه مدت ممکن است نتوانند به طور کامل 

است سی انتظارات خود را تعدیل نموده و در نتیجه رابطه منفی بین تورم و بیکاري ملاحظه گردد. لذا در کوتاه مدت اعمال

                                                      

1. Fisher 



 
پولی میتواند بر تولید و اشتغال اثرگذار باشد، اما در بلندمدت با تعدیل کامل انتظارات توسط فعالان اقتصادي رابطه تورم و 

دهد که منحنی فیلیپس در طول زمان به سمت بالا و راست رود. مطالعات فریدمن و فلپس نشان میبیکاري از بین می

بی ثباتی پارامترهاي منحنی فیلیپس در طول زمان است. شواهد تجربی آمریکا در دهه  کند که این حرکت بیانگرصعود می

شد؛ اولاً  باشد. به اعتقاد فریدمن سه تحول سبب کمرنگ شدن نقش منحنی فیلیپس اولیهموید این مطلب می 1970

ي فیلیپس انیاً نتایج الگوي اولیهمحققین دستمزدهاي اسمی را به جاي دستمزدهاي حقیقی در تحلیل تجربی به کار بردند، ث

در نقاط دیگر دنیا تأیید نگردید که نشان از عدم ثبات آن داشت، ثالثاً ظهور پدیده تورم سبب رکودي  الگوبا بکارگیري این 

 1970در دهه هفتاد شد که باعث گردید تورم و بیکاري به طور هم زمان افزایش یابند. افزایش قیمت نفت در اوایل دهه 

اي است که شیب جب بروز همزمان دو پدیده تورم و بی کاري در غرب شد. رکود تورمی یا همزمانی تورم و بیکاري پدیدهمو

 ه و آن را با شیب مثبت ظاهر نمود.منفی یا حتی عمودي منحنی فیلیپس را رد کرد

 تحقیق الگو

دیگر ر یکبموثر  هايمانی  براي تعیین عامللگوي اقتصادسنجی سري زبه اهداف تحقیق ابتدالازم است یک براي دستیابی 

(، الگوي (ARDLتصریح شود. الگوهاي چندمتغیره سري زمانی به طور عموم شامل سه الگوي خودتوضیحی با وقفه توزیعی 

باشد. که در این مطالعه پس از بررسی متغیرها و می (VECM)والگوي تصیح خطاي برداري  (VAR)خود توضیحی برداري 

 پرداخته شده است.  سید که در اینجا به توضیح این الگور VECM مودار فونباي نتیجه به براورد الگواز ن دهبااستفا

الگوي تصحیح خطاي برداري، همانند الگوي خود توضیح برداري، در شرایطی استفاده : (VECMتصحیح خطاي برداري ) الگو

ها علیت دوطرفه داشته باشند. بر این اساسی، الگوي و بین آنمستقل با متغیر وابسته همگرا بوده  شود که متغیرهايمی

ر شود. به عبارت دیگر، دصورت سیستم معادلات برآورد میزا بودن تمامی متغیرها، بهتصحیح خطاي برداري به سبب درون

شود )یوهانسون ی، یک الگو تصحیح خطاي برداري ارائه م VARي تعادلی میان متغیرها، براي هر الگويصورت وجود رابطه

وقفه زمانی براي هر  pزا و متغیر درون kطور که در توضیح الگوي خود توضیح برداري داراي همان (.1990و جوسیلیوس، 

به مقادیر تعادلی  tYمدتاکنون براي ارتباط دادن رفتار کوتاهباشد. ( می4صورت رابطه)متغیر در شکل ماتریسی به

 (:2005( درآورد )لوتکپول، 26-3صورت رابطه )( را در قالب الگوي تصحیح خطاي برداري به4توان رابطه )، میبلندمدت

(4) 
 

 (:4که در رابطه )

(5) )...( 1 ii AAIB         1,...,2,1,  pi  

UYYBYBYBY tpt1-pt1-p2t21t1t
......... 

 



 

)...( 1 pAAI   

ت مربوط به روابط تعادلی بلندمدت است. در واقع حاوي اطلاعا که ماتریس طوريبه  a است که در آنa 

ماتریس ضرایب  مدت به سمت تعادل بلندمدت وي سرعت تعدیل روابط کوتاهضرایب تعدیل عدم تعادل و نشان دهنده

ptYاین جمله روابط تعادلی بلندمدت است. بنابر 
 ( معادل جمله تصحیح خطا در الگوي تک 4ملحوظ در رابطه )

tttاي معادله XYU   است. با این تفاوت که حداکثر داراي 1K  ،(.1995بردار مستقل است )گجراتی 

از بانک اطلاعات  1395تا  1367هاي براي سال اطق شهري و روستاییتورم و بیکاري در من اطلاعات ،براي انجام این مطالعه

و همچنین جهت برآورد الگوهاي مورد از نظر بسته نرم  سري زمانی بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران استخراج گردید

 استفاده شده است. Excel 2013, Eviews10 افزاري

 

 نتایج و بحث

رفتار دو متغیر نرخ  1پرداخته شده است. در نمودار  نموداري و پایایی متغیرهاي الگوسی ابتدا به بر ،الگواز تخمین  پیش

شود. باتوجه به نمودار میتوان نتیجهگرفت که این مشاهده می 67-95بیکاري در مناطق شهري و روستایی در بازه زمانی 

شکستهاي را در نظر بگیرد از آزمون که  داراي شکست بوده و از این رو براي ازمون پایایی 1383دو متغیر در سال 

 استفاده گردیده است. 1اندرسونوزیوت

                                                      

sAndrew-Zivot 1 



 

 

 ییو روستا یشهر یکارینرخ ب ریدومتغ یزمان یرفتار سر:1نمودار 

نشان  3و  2ترتیب در نمودارهای به بررسی ارتباط دو متغیر نرخ بیکاری شهری و روستایی با تورم پرداخته شده که به در  ادامه بررسی نموداری 
نتظار داشت اداده شده است. با توجه به نمودارها میتوان اتباط منفی بین نرخ تورم با نرخ بیکاری شهری و ارتباط مثبت با نرخ بیکاری روستایی را 

 ت.تر از  ارتباط بین نرخ بیکاری روستایی و نرخ تورم اسکه ارتباط بین نرخ بیکاری شهری و تورم قوی

 

 یشهر یکارینرخ تورم و ب نیارتباط ب:2نمودار 
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 ییروستا یکارینرخ تورم و نرخ ب نیارتباط ب: 3نمودار 

 

 پایایی متغیرهای الگو

ارائه  1نتایج مربوط به آزمون ریشه واحد در جدول  ت.، پایایی متغیرها از طریق آزمون دیکی فولر تعمیم یافته بررسی شده اسالگوز تخمین ا پیش
 باشند.متغیرها از درجه جمعی صفر میتمامی  ها نشان می دهدشده است. نتایج بررسی

 فولر برای بررسی ایستایی متغیرهای الگو-نتایج آزمون ریشه واحد دیکی -1جدول 

 گیدرجه انباشت p-valueمقدار  آماره محاسباتی توضیح نام متغیر

INFLATION 038/0 -283/4 تورم I(0) 

UER 013/0 -184/4 بیکاري روستایی I(0) 

UEU 000/0 -121/5 بیکاري شهري I(0) 

 های مطالعهمأخذ: یافته

 شهریارتباط بین تورم و بیکاری -1

 ود. با توجه به براوردجهت برآورد رابطه همجمعی در مرحله بعد، ابتدا لازم است تا وقفه بهینه جهت براورد الگو تعیین ش

باشند. لذا در مراحل در الگو می دوها تأئیدکننده وجود وقفه بهینه جهت بررسی وقفه بهینه، تمامی آماره VARالگوي 

 بعدي این وقفه مبناي الگوسازي خواهد بود.

 

y = +0/12x + 20/845
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 و تورم شهریتعیین وقفه بهینه در الگوی مرتبط با ارتباط نرخ بیکاری -2جدول 

 LogL LR FPE AIC SC HQ وقفه

0 484/201- - 88/12054 072/15 168/15 101/15 

1 324/134- 394/119 225/112 394/10 682/10 480/10 

2 292/127- *460/11 *258/09 *169/10 *649/10 *312/10 

 مطالعههایمأخذ:یافته
      

 

 .کنددمدت را تأئید میود یک رابطه بلنوج ،شهرینتایج بررسی رابطه همجمعی بین تورم و بیکاری 

 

 شهریرابطه همجمعی بین تورم و بیکاری  -3جدول 

 درجه دوم خطی خطی هیچکدام هیچکدام هاروند داده

 با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ بدون عرض از مبدأ نوع آزمون

 با روند با روند بدون روند بدون روند بدون روند 

 1 1 2 1 1 اثرآماره 

 2 1 1 1 1 آماره حداکثر مقدار ویژه

 های مطالعهمأخذ: یافته

 تورم و شهري نتایج وجود حداقل یک رابطة علّی دو طرفه بین متغیرها ي مربوط به بیکاريبا توجه به آزمون علیت گرنجر 

ان نوع رابطه همجمعی در برآورد الگوي هاي ایستایی و همجمعی، از سناریوي سوم به عنوبا توجه به آزموندلالت دارد که 

VECM .مد نظر قرار خواهد گرفت 

 نتایج آزمون علیت گرنجر-4جدول 

 سطح معناداري آماره فرض صفر

INFLATION  بر رويUEU .001/0 868/13 اثر علی ندارد 

UEU  بر رويINFLATION .024/0 397/7 اثر علی ندارد 

 های مطالعهمأخذ: یافته

شود، باشد. همانگونه که ملاحظه میمشخص می 5 د الگوي بلندمدت و ضریب تصحیح خطاي برداري در جدولنتایج براور

است. همچنین ضریب برآوردي تصحیح  داشته در بلند مدت شهري نرخ بیکاري  در بلندمدت اثر معنی داري بر تورمنرخ 



 
دوره  1/1این شوکها در بلندمدت نیازمند حدود ، تعدیل سیستمهاي کوتاه مدت به دهد که با بروز شوكخطا نشان می

خواهد یافت.  کاهشدرصد  4با توجه به کشش تورم چنانچه یک درصد تورم افزایش یابد، بیکاري شهري بود.   زمان خواهد

توسعه کشور معنادار شده که نشان دهنده این است که با شروع  برنامه اولمجازي همچنین با توجه به جدول متغیر 

بیکاري در مناطق  78تا  68اي ههاي خالی تولید طی سالو استفاده از ظرفیت 68ي اول توسعه کشور در سال هبرنام

کاهش داشته است و علامت منفی متغیر مجازي نشان دهنده این است که افزایش تورم باعث کاهش بیکاري در  شهري

هاي توسعه اقتصادي و اعمال با خاتمه جنگ، شروع برنامه  74تا  68هاي شود و با توجه به اینکه طی سالکوتاه مدت می

ث کاهش بیکاري در کوتاه مدت بوده است.این هاي آمریکا علیه ایران  نرخ تورم با رشد زیادي افزایش یافته است، باعتحریم

 بیانگر معنی داري کل الگو خواهد بود. Fاثر در سطح یک درصد معنی دار بوده است. در نهایت آماره 

 

 شهریتورم و نرخ بیکاری  VECMبرآورد الگوی  -5جدول 

 tآماره  کشش ضریب برآوردي بلندمدت متغیر

INFLATION ***071/0- 04/0- 301/2- 

TREND 016/0 - 411/0 

c 014/14 - - 

 الگوي تصحیح خطا

ECM(-1) ***863/0- 185/0 657/4- 

DUER(-1) 301/0 171/0 761/1 

DUER(-2) 204/0 142/0 436/1 

DINFLATION(-1) 004/0 024/0 175/0 

DINFLATION(-2) 033/0 019/0 742/1 

C ***740/0 223/0 317/3 

D6872 ***665/2- 684/0 894/3- 

F-statistic 305/7 

Log likelihood 385/26- 

Akaike information criterion 568/2 

Schwarz criterion 906/2 

 (%10، * در سطح  %5، **در سطح  %1***در سطح )های مطالعهمأخذ: یافته

های مرتبط با بیانگر ثبات الگو در ضرایب برآوردی بوده و همچنین نتایج آزمون ARدهد، نتایج ریشه معکوس نشان می 3نمودار  همانگونه که
 باشد. انی واریانس در الگو میبیانگر عدم وجود همبستگی سریالی، نرمال بودن اجزای اخلال و همس 6 فروض کلاسیک نیز در جدول



 

 

 ARمعکوس  شهیآزمون ثبات الگو با ر:4 نمودار

 شهریهای فروض کلاسیک در الگوی براوردی رابطه تورم و نرخ بیکاری آزمون -6جدول 
 سطح معنی داري ضریب براوردي نوع آماره نوع آزمون

 LM-Stat 273/2 079/0 همبستگی سریالی

 Jarque-Bera 020/1 906/0 نرمالیته اجزاي اخلال

 Chi-sq 744/69 119/0 ناهمسانی واریانس

 مطالعههایمأخذ:یافته

 

 :روستاییرتباط بین تورم و نرخ بیکاری ا-2

 ولبه جد جهت برآورد رابطه همجمعی در مرحله بعد، ابتدا لازم است تا وقفه بهینه جهت براورد الگو تعیین شود. با توجه

 باشند. لذا درها تأئیدکننده وجود وقفه بهینه دو در الگو میجهت بررسی وقفه بهینه، تمامی آماره VARبراورد الگوي  و 7

 مراحل بعدي این وقفه مبناي الگوسازي خواهد بود. 

  



 
 و تورم روستاییتعیین وقفه بهینه در الگوی مرتبط با ارتباط نرخ بیکاری  -7جدول 

 LogL LR FPE AIC SC HQ وقفه

0 031/199- - 36/10052 891/14 987/14 919/14 

1 143/139- 468/106 363/160 751/10 039/11 836/10 

2 076/139- *516/11 648/128 524/10 004/11 666/10 

       

 مطالعههایمأخذ:یافته

 یکوجود  دهد که در بلندمدت، نشان میروستاییبررسی رابطه همجمعی بین تورم و بیکاري  نتایج 8با توجه به جدول 

 شود.رابطه بلندمدت تأئید می

 روستاییتعیین رابطه همجمعی بین تورم و بیکاری  -8جدول 

 درجه دوم خطی خطی هیچکدام هیچکدام هاروند داده      

 با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ با عرض از مبدأ بدون عرض از مبدأ نوع آزمون

 با روند با روند ن روندبدو بدون روند بدون روند 

 1 0 1 0 1 آماره اثر

 0 0 1 0 1 آماره حداکثر مقدار ویژه

      

 های مطالعهمأخذ: یافته

 روستایی ي مربوط به بیکاريرابطة علّی دو طرفه بین متغیرها یکوجود حداقل  ، آزمون علیت گرنجر9با توجه به جدول 

ه عنوان نوع رابطه معی، از آزمون با عرض از مبدأ و بدون روند بایستایی و همجي هابا توجه به آزموندلالت دارد که  تورم و

 مد نظر قرار خواهد گرفت. VECMهمجمعی در برآورد الگوي 

نتایج آزمون علیت گرنجر-9جدول   

 سطح معناداري آماره فرض صفر

UER  بر رويINFLATION .008/0 495/9 اثر علّی ندارد 

INFLATION  بر رويUER .005/0 218/15 اثر علّی ندارد 

 های مطالعهمأخذ: یافته

شود، باشد. همانگونه که ملاحظه میمشخص می 10نتایج براورد الگوي بلندمدت و ضریب تصحیح خطاي برداري در جدول 

ورم تدهد که اگر یک درصد کشش تورم نشان می داشته است.بلندمدت اثر معنی داري بر تورم  نرخ بیکاري روستایی در

 توسعه معنی ییرهاي مجازي برنامه اولبا توجه به جدول متغ درصد بیکاري روستایی افزایش خواهد یافت. 17افزایش یابد 

هاي خالی تولید با و استفاده از ظرفیت 68توان نتیجه گرفت که با شروع برنامه اول توسعه از سال دار نشده است پس می



 
نرخ بیکاري در کل کشور داشته است اما اثر معنا داري بر روي بیکاري روستایی  وجود اینکه تأثیر به سزایی در کاهش

هاي کوتاه مدت به تورم، تعدیل این شوکها شوك دهد که با بروزنداشته است. همچنین ضریب برآوردي تصحیح خطا نشان 

 Fدار بوده است. در نهایت آماره وره زمان خواهد بود. این اثر در سطح یک درصد معنی د 6/4در بلندمدت نیازمند حدود 

 بیانگر معنی داري کل الگو خواهد بود.

 روستاییتورم و نرخ بیکاري  VECMبرآورد الگوي  -10جدول 

 tآماره  کشش ضریب برآوردي بلندمدت متغیر

INFLATION ***354/0 17/0 372/2 

c 796/2 - - 

 الگوي تصحیح خطا

ECM(-1) 214/0- 078/0 746/2- 

DUER(-1) 085/0- 185/0 463/0- 

DUER(-2) ***373/0 168/0 211/2 

DINFLATION(-1) ***108/0- 028/0 817/3- 

DINFLATION(-2) 000/0- 031/0 016/0- 

C 169/0- 231/0 732/0- 

D6872 606/0 704/0 861/0 

F-statistic 827/3 

Log likelihood 460/34- 

Akaike information criterion 189/3 

Schwarz criterion 528/3 

 (%10، * در سطح  %5، **در سطح  %1)***در سطح های مطالعهمأخذ: یافته

بیانگر ثبات الگو در ضرایب برآوردي بوده و همچنین نتایج  ARدهد، نتایج ریشه معکوس نشان می 4همانگونه که نمودار 

وجود همبستگی سریالی، نرمال بودن اجزاي اخلال و  بیانگر عدم 11هاي مرتبط با فروض کلاسیک نیز در جدول آزمون

 باشد. همسانی واریانس در الگو می
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 ARمعکوس  شهیآزمون ثبات الگو با ر: 4نمودار 

 

 یروستایرابطه تورم و نرخ بیکاری  های فروض کلاسیک در الگوی براوردیآزمون -11جدول 

 سطح معنی داري ضریب براوردي نوع آماره نوع آزمون

 LM-Stat 180/0 947/0 همبستگی سریالی

 Jarque-Bera 033/2 729/0 نرمالیته اجزاي اخلال

 Chi-sq 829/31 238/0 ناهمسانی واریانس

 مطالعههایمأخذ:یافته

 

 و پیشنهادها گیرینتیجه 

ست. این تورمی بوده ا تحرکارد براي تحلیل سیاست پولی، همواره مرکز بحث عنوان یک الگوي استاندا نحنی فیلیپس بهم

 هویژه رابط اصلی اقتصاد انجام داده و به يمتغیرهاه هاي اقتصاد و آزمون رابطها و تکانهپژوهش را با هدف بررسی نوسان

تحت  ار هاي توسعه کشورع برنامهجام نسبت تحلیلی به . براي این منظور و انجامده استتورم و بیکاري مورد پرسش قرار دا

شناسی اقتصادسنجی، از رویة معتبري  همچنین، با توجه به اهمیت روزافزون روش متغیرهاي مجازي وارد الگو شده است.

( VECM)ي مناسب استفاده کردیم. در پیش گرفتن رویه فمباي به استفاده از الگوي تصحیح خطاي برداري براي انتخاب الگو

بین  دوم ارتباط و نرخ بیکاري شهري است اما در الگودهنده ارتباط منفی و معناداري بین نرخ تورم نتایج نشان  منجر شد.

 اريبین تورم و بیکمنفی ارتباط و بودن معنادار  نرخ تورم و نرخ بیکاري روستایی ارتباط مثبت و معناداري داشته است.

 دردرباره نبود رابطه بلند مدت بین بیکاري و تورم در اقتصاد ایران را  هادر بلندمدت به نوعی ادعاهاي نئوکلاسیک شهري

با توجه به نتایج و وجود ارتباط مثبت  .داردمطابقت ( در این خصوص 1385کند. این ادعا با یافته موسوي و سعیدي فر)می



 
تایی به اینکه اثر شوك در مناطق روس با توجهکود تورمی در این مناطق بالاست. بین تورم و بیکاري روستایی، احتمال وقوع ر

وستایی مناطق ر را در الویت قرار دهیم. نظر به اینکهها مناطق روستایی گذاريبیشتر بوده است بنابراین باید در سیاست

 ها در مناطق روستایی کندتر از مناطق شهري بوده است و همچنینتعدیل شوك نتایج نشان داد ب تولید کشور هستندقط

هاي انبساطی و انقباضی که به جهت کنترل بروز رکود تورمی در این مناطق بالا بوده پس براي اتخاذ سیاست احتمال

فاوتی ریزي متشود باید به مناطق روستایی توجه ویژه شود و براي این مناطق برنامههاي رکود و تورم در نظر گرفته میدوره

 داشت.

هاي فراوان گذشته، هزینهه م )در نتیجه، افزایش تورم انتظاري( که در سه دههمچنین، براي جلوگیري از افزایش سطح تور

هاي پولی انبساطی ضروري است. مهمتر سیاستذ اقتصادي و اجتماعی را بر پیکر اقتصاد ملی وارد کرده است، پرهیز از اتخا

ور که در متون اقتصادي تأیید شده و قطعی در پیش بگیرند؛ همانط هاي منظمها و بانک مرکزي، باید سیاستآن که دولت

مدار بر تورم، امکان دارد در بلندمدت به دلیل تعدیل انتظارات، کمتر از متعهدانه و قانون است، حتی اثر سیاست انبساطی

  .صلاحدیدي موقتی باشد. در این راه، به طور مستدل، اصلاحات ساختاري و نهادي حائز اهمیت است هايسیاست
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Short-term and long-term relationship between inflation and unemployment in terms of urban and rural 

areas of Iran regarding country's development plans. 

Abstract 

Identifying and explaining the link between unemployment and inflation in urban and rural areas can help 

to make economic decisions about these areas. In this paper, the relationship between the rate of inflation 

and the unemployment rate of urban and rural Iran in the short term (New Philips curve and new classics) 

and long-term during the period of 1988-2016, with an emphasis on long-term development plans of the 

country and using time series econometric methods have been used. Based on the results obtained from the 

nature of the variables and the relationship between the two sides and the existence of at least a long-term 

equilibrium correlation between the inflation rate and the unemployment rate, the VECM method has been 

used. According to the results obtained from the estimation of the model, the effect of inflation in the long 

run on urban unemployment is negative and equal to -0.07, and the error correction coefficient is equal to -

0.86, which indicates the convergence of the system and indicates that if ultimate shock take place, it will 

be adjusted by 0.86% to its long term mean in each period. In the results obtained from the estimation of 

the inflation rate model and the unemployment rate, the effect of the inflation rate is positive and equal to 

0.354 and the coefficient of error correction is equal to -0.214. Finally, we can confirm the relationship 

between the Phillips curve in the Iranian economy and to prevent the rise of inflation (as a result, the increase 

in expected inflation), which has caused a great deal of economic and social costs to the national economy 

over the past three decades, it is necessary to avoid expansion monetary policy. 
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